De asemenea, în aceeaşi scrisoare,
preşedintele societăţii muzeale afirmă că siretenii spun, pe bună dreptate, că 14 ani

6 D. Olinescu, Necesitatea unei societăţi arheologice, în „Familia”, Oradea, anul XXI, nr. 39,
29 sept./11 oct. 1885, p. 462.

7 R. F. Kaindl, Das ehemalige..., p. 75; R. Gassauer, Briefe Gutters..., p. 1; M. Ignat, op. cit.,
p. 6–7; N. Ursulescu, Începuturile istoriei pe teritoriul României, ed. a II-a (revizuită şi adăugită),
Iaşi, Casa Editorială Demiurg, 1999, p. 14; B. P. Niculică, Din istoricul..., p.

Chestionarul arheologic
Aşa cum am mai avut prilejul să arătăm, Josef von Gutter a reuşit, prin

mijlocirea lui Dionisie Olinescu, să adreseze un chestionar arheologic tuturor
parohiilor din Bucovina, prin grija Consistoriului mitropolitan din Cernăuţi.

15 D. Olinescu, Antichităţi din Bucovina, în „Tribuna”, Sibiu, anul II, nr. 47, 28 februarie/12
martie 1885, p. 186–187.

16 Vezi şi R. F. Kaindl, Das ehemalige…, p. 75; idem, Geschichte der Bukowina…,
p. 6; I. Andrieşescu, Cercetări şi descoperiri…, p. 163; idem, Bucovina şi Basarabia în lumina
arheologiei, în „Analecta”, Bucureşti, anul I, 1943, p. 8.

17 R. Gassauer, Briefe Gutters..., p. 3–4.

Astfel, în
anul 1872, la Grăniceşti, pe Dealul Iancului, în timpul ridicării casei parohiale,
muncitorii care căutau piatră au descoperit un mormânt în cutie de piatră. Josef von
Gutter, pe atunci preşedinte al Societăţii Muzeului Siret şi primar al aceluiaşi oraş,

19 D. Olinescu, Starea arheologică în Bucovina, în „Tribuna”, Sibiu, anul III, nr. 17,
22 ianuarie/3 februarie, 1886, p. 65; B. P. Niculică, Din istoricul..., p. 78–79.

20 R. Gassauer, op. cit., p. 5–6.
21 M. Dinu, Sondajul arheologic de la Dolheştii Mari (r. Fălticeni, reg. Suceava), în

„Materiale şi cercetări arheologice” (în continuare, se va cita „Materiale”), Bucureşti, anul VI, 1959,
213–219; Idem, Şantierul arheologic Dolheştii Mari (r.

iunie 1885, aflăm că Gutter a fost informat despre faptul că nişte localnici
descoperiseră mai multe „obiecte antice”: un depozit de bronzuri, format dintr-un
cazan de bronz, 12 topoare de tip celt şi o urnă cu cenuşă. Mergând la faţa locului,
Josef von Gutter constată că locul descoperirii se afla în pădure, într-o poiană mare,

23 D. Olinescu, Antichităţi din Bucovina, în „Tribuna”, Sibiu, anul II, 48, 1/13 martie 1885,
p. 190; B. P. Niculică, op. cit., p. 94.

24 M. Much, Kunsthistorischer Atlas, Herausgegeben von der k. k. Centralcommission.
I. Abtheilung. Sammlung von Abbildungen vorgeschichtlicher und frühgeschichtlicher Funde aus den
Ländern der österreichisch-ungarischen Monarchie, mit 100 Tafeln.